"Hâdisetu’t Tahkîm" adıyla meşhur "Hakem Olayı" hadisesinin ardından atıldığı

nakledilmektedir.3 Edebiyatlarına bakıldığında, kaynaklarda yüz kadar kadın ve erkek şaire ait

üç yüz otuzdan fazla kaside ve kıta nakledilmektedir. Emevîler döneminde en önemli Hâricî

şairler arasında Katarî İbnu’l-Fucâe (öl. 78/697), et-Tırımmah el-Hakem et-Tâ’î (öl. 100/718),

Mirdas b. Udeyye (öl. 61/680) ve İmran b. Hıttan (öl. 84/703) gelmektedir.4 Ancak Hâriciî

şairlerin çoğu pek fazla şiir inşad etme imkânı bulamamışlardır. Zira yukarıda ifade edildiği

gibi sadece 330 küsür kasideye sahip olmaları, onların daha çok cihatla meşgul olduklarına bir

gerekçedir. Bunun yanı sıra, onların şiirlerinin büyük bölümü günümüze kadar ulaşmamıştır.

Rebâh el-Ensârî komutasındaki iki bin kişilik Emevî ordusunu,

Âsik denilen yerde sadece kırk -zayıf bir rivayete göre otuz altı- kişilik küçük bir grupla

hezimete uğratan Hâricîler, bunula övünerek bu olayı şiirlerinde dile getirmişlerdir. Bu

bağlamda Hâricî şairlerinden İsa b. Fatik el-Hattî (öl. 61/680) birkaç mısraında Emevî

yönetimini ironi bir tarzda eleştirir. Ayrıca onların iddia ettikleri gibi dinden çıkan bir topluluk

olmadıklarını bilakis hakikî Müminlerin kendileri olduklarını ifade eder ve çarpışmada iki bin

kişilik ordularını sadece kırk kişilik küçük bir grupla bertaraf edilmesini bir ispat olarak öne

Ali’den ayrılıp Kûfe yakınlarında "Harûra" adında bir köyde toplanmışlardı.

İşte burada toplandıkları için bu ismi almışlardır.15 Bununla beraber onlara bu ismin bizzat Hz.

Ali tarafından verildiği de bilinmektedir.16 Bu isim de Hâricîler için nazmedilen kimi şiirlerde

geçmektedir. Mesela Ka‘ka b. ‘Atiyye el-Bâhilî (öl. 58/678) onlar hakkında söylediği bir

şiirinde şöyle der:17

أكـــرُِّ عـلـى الــحــروريــيــن مُــهــرى لأحـمِــلــهــم عـلى وَضـحِ الصِــراطِ

‘Onları doğru yola mecbur etmek için Hârurîler’in üzerine atımı sürerim.’

1. 3. el-Muhakkime

Hâricîler, için kullanılan bir diğer isim "el-Muhakkime" tabiridir.

kahramanın canlı bir suretini yapmak istese, Katarî’den daha gerçekçi ve incelikli bir örnek

bulamayacaktır.’

Ezârika’nın kurucusu ve komutanı olan Ebû Râşid Nâfi b. Ezrâk (öl. 65/685)’ın

ölümünden sonra Ezârika’nın başına geçip liderliği ele alan Katarî, bu grubun başında farklı

rivayetler olmakla birlikte yaklaşık 20 yıl kalmıştır.33 Aslında Katarî’nin lider seçilmesi Ubeyde

b. Hilâl’nin telkiniyle olmuştur. Şöyle ki; Zübeyr b. Ali, İsbahan’da öldürülünce askerler

Ubeyde b. Hilal’i emir olalar seçmek istemişlerdir. O ise ‘Size benden daha hayırlı birisini

söyleyeyim mi? O, Katarî İbnu’l-Fucâ’e’dir.’ diyerek bu vazifeyi reddetmiş ve Katarî’nin bu

işe daha layık olduğunu bildirmiştir. Ardından oradakiler Katarî’ye biat etmişlerdir.34 Bununla

birlikte İbn-i Hilâl, Katarî’yi neden liderliğe önerdiğini ‘Muhakkak ki Katarî, önden saldırır;

arkayı himaye eder’ ifadeleriyle izah etmiştir.35 Emevîler’in pek çok ordularını dize getirmiştir.

Bu orduların komutasında yer alan el-Haccâc’ın en güvendiği komutanların başında gelen

Muhelleb b. Ebî Sufra (öl. 83/702) gibi dönemin en kuvvetli generalleriyle savaşmış ve nice

başarılara imza atmıştır. Bu süre zarfında halifelik selamıyla selamlanmış ve gerçek bir halife

olduğunu tabilerine kabul ettirmiştir.36

2. 3. Şairliği

Haricîlerin diğer fırkalardan farklı olarak öne çıkan özelliklerinden en önemlisi düzdün